

**Lucrari de organizare si
reparatie a Oficiului Medicilor
de Familie Rautel**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 23.07.2019

Lucrari de finisare a constructiilor

Valoarea de deviz 570 774,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc sanitar				
		1.1. WC				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) 0.6*1.97--2 buc	m2	2,3600	15,817 15,817	37,328 37,328
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti .	m2	30,8800	10,768 10,168	332,522 313,994
3	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	25,7700	19,362 8,662	498,954 223,215
4	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	8,5000	11,298 11,298	96,033 96,033
5	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	4,3000	24,102 24,102	103,640 103,640
6	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	35,777 35,777	35,777 35,777
7	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,0000	41,426 41,426	41,426 41,426
		<i>Total</i>	Lei			1 145,680

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 145,680 851,413
		1.1.2. Tavane				
8	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	10,4000	211,227 82,852	2 196,761 861,661
		<i>Total</i>	Lei			2 196,761
		Total Tavane Inclusiv salariu				2 196,761 861,661
		1.1.3. Pereti				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact	m2	56,6500	4,680 1,130	265,111 64,003
10	CI22B	Placaj din placute de ceramica la pereti	m2	40,5500	161,168 62,139	6 535,363 2 519,736
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	16,1000	60,843 45,945	979,575 739,718
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la tavan	m2	16,1000	16,484 7,532	265,394 121,265
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor.	m2	16,1000	29,184 20,713	469,866 333,480
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	16,1000	2,670 1,130	42,984 18,190
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,1000	27,997 20,713	450,751 333,479
16	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	2,3000	36,133 21,843	83,105 50,238

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie,	buc	2,0000	86,115 8,285	172,230 16,570
		<i>Total</i>	Lei			9 264,379
		Total Pereti Inclusiv salariu				9 264,379 4 196,679
		1.1.4. Pereti despartitori				
18	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa 2-buc	m2	7,2000	110,893 50,088	798,428 360,632
		<i>Total</i>	Lei			798,428
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				798,428 360,632
		1.1.5. Pardoseli				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betoncontact	m2	10,4000	4,680 1,130	48,670 11,750
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	27,0400	18,564 1,695	501,981 45,825
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,4000	63,762 26,362	663,124 274,164
22	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	10,4000	10,665 4,519	110,913 46,999
23	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	10,4000	210,014 109,214	2 184,146 1 135,826
		<i>Total</i>	Lei			3 508,834
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				3 508,834 1 514,564
		1.1.6. Usi, ferestre				

1	2	3	4	5	6	7
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,3600	1 115,930 30,505	2 633,594 71,991
25	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv 0.6*0.4m	m2	0,2400	883,896 35,400	212,135 8,496
		<i>Total</i>	Lei			2 845,729
		Total Usi, ferestre Inclusiv salariu				2 845,729 80,487
		<i>Total</i>	Lei			19 759,811
		Total WC Inclusiv salariu				19 759,811 7 865,436
		1.2. Camera sanitara				
		1.2.1. Demontari				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) 0.6*1.97--1 buc	m2	1,1800	15,817 15,817	18,664 18,664
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	9,1900	10,768 10,168	98,958 93,445
28	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	7,6800	19,362 8,662	148,699 66,523
		<i>Total</i>	Lei			266,321
		Total Demontari Inclusiv salariu				266,321 178,632
		1.2.2. Tavane				
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	1,7000	211,226 82,852	359,085 140,848
		<i>Total</i>	Lei			359,085
		Total Tavane Inclusiv salariu				359,085 140,848

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.3. Pereti				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact	m2	16,8200	4,680 1,130	78,714 19,003
31	CI22B	Placaj din placute de ceramica la pereti	m2	7,6800	161,168 62,139	1 237,769 477,228
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,1900	60,843 45,945	559,148 422,236
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la tavan	m2	9,1900	16,484 7,532	151,490 69,219
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	9,1900	29,184 20,713	268,203 190,353
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	9,1900	2,670 1,130	24,536 10,383
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,1900	27,997 20,713	257,293 190,352
37	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie	buc	1,0000	86,115 8,285	86,115 8,285
		<i>Total</i>	Lei			2 663,268
		Total Pereti Inclusiv salariu				2 663,268 1 387,059
		1.2.4. Pardoseli				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betoncontact	m2	1,7000	4,680 1,130	7,956 1,921
39	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	4,4200	18,568 1,695	82,072 7,490
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	1,7000	63,762 26,362	108,395 44,815

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin				
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	1,7000	10,665 4,519	18,131 7,682
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	1,7000	210,013 109,214	357,022 185,663
		<i>Total</i>	Lei			573,576
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				573,576 247,571
		1.2.5. Usi				
43	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,1800	1 115,930 30,504	1 316,797 35,995
		<i>Total</i>	Lei			1 316,797
		Total Usi Inclusiv salariu				1 316,797 35,995
		<i>Total</i>	Lei			5 179,047
		Total Camera sanitara Inclusiv salariu				5 179,047 1 990,105
		<i>Total</i>	Lei			24 938,858
		Total Bloc sanitar Inclusiv salariu				24 938,858 9 855,541
		2. Coridor				
		2.1. Demontari				
44	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) 0.9*2.1-1 buc de intrare	m2	1,8900	15,817 15,817	29,894 29,894
45	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice	m3	0,4400	107,434	47,271

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice			80,593	35,461
46	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	45,5500	10,768 10,168	490,492 463,162
47	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	38,0500	19,362 8,662	736,716 329,581
		<i>Total</i>	Lei			1 304,373
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 304,373 858,098
		2.2. Tavane				
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	42,9400	211,227 82,852	9 070,087 3 557,665
		<i>Total</i>	Lei			9 070,087
		Total Tavane Inclusiv salariu				9 070,087 3 557,665
		2.3. Pereti				
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact	m2	83,6000	4,680 1,130	391,231 94,451
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	83,6000	60,843 45,945	5 086,492 3 841,019
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la tavan	m2	83,6000	16,484 7,532	1 378,071 629,675
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor.	m2	83,6000	29,184 20,713	2 439,799 1 731,607
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	85,2000	2,670 1,130	227,467 96,259
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	85,2000	27,997 20,713	2 385,345 1 764,748

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
55	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	2,3000	36,133 21,843	83,105 50,238
		<i>Total</i>	Lei			11 991,510
		Total Pereti Inclusiv salariu				11 991,510 8 207,997
		2.4. Pereti despartitori				
56	CD70A	Zidarie peretelui dispartitor in coridor din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	1,0200	966,302 158,021	985,628 161,181
57	CF15A	Tencuieli interioare , executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti .	m2	5,1000	92,301 64,022	470,735 326,512
58	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa 1 buc.Partea de sus-fereastra	m2	15,9000	110,893 50,088	1 763,196 796,396
		<i>Total</i>	Lei			3 219,559
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				3 219,559 1 284,089
		2.5. Pardoseli				
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betoncontact	m2	42,9400	4,680 1,130	200,951 48,514
60	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	42,9400	18,565 1,695	797,181 72,771
61	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	42,9400	89,103 8,812	3 826,103 378,408
62	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	42,9400	63,762 26,362	2 737,948 1 131,984

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				
63	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	42,9400	210,014 109,214	9 018,002 4 689,649
		<i>Total</i>	Lei			16 580,185
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				16 580,185 6 321,326
		2.6. Usi				
64	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Usa de intrare	m2	2,8600	1 115,930 30,505	3 191,559 87,244
		<i>Total</i>	Lei			3 191,559
		Total Usi Inclusiv salariu				3 191,559 87,244
		<i>Total</i>	Lei			45 357,273
		Total Coridor Inclusiv salariu				45 357,273 20 316,419
		3. Biroul 9				
		3.1. Demontari				
65	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .) 0.9*2.1-1 buc	m2	1,8900	15,817 15,817	29,894 29,894
66	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, dulapuri incorporate	m2	3,7400	9,415 9,415	35,212 35,212
67	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2	73,5200	10,768 10,168	791,678 747,566
68	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	51,0000	9,245 8,285	471,506 422,546
69	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	35,777 35,777	35,777 35,777
70	RpSA03A	Demontarea teviu din otel zincata	m	1,5000	11,298	16,947

1	2	3	4	5	6	7
		existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"			11,298	16,947
		<i>Total</i>	Lei			1 381,014
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 381,014 1 287,942
		3.2. Tavane				
71	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	51,0000	211,227 82,852	10 772,577 4 225,452
		<i>Total</i>	Lei			10 772,577
		Total Tavane Inclusiv salariu				10 772,577 4 225,452
		3.3. Pereti				
72	CD70A	Zidarie peretelui dispartitor in coridor din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,7500	966,604 158,021	724,953 118,516
73	CF15A	Tencuieli interioare , executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti	m2	3,7400	92,301 64,022	345,206 239,443
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betoncontact	m2	73,5200	4,680 1,130	344,059 83,063
75	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	73,5200	60,843 45,945	4 473,191 3 377,891
76	CF50B	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.pereti din g/c	m2	38,8800	60,843 45,945	2 365,584 1 786,349
77	CF51B k-2	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu	m2	-38,8800	24,046 18,077	-934,903 -702,826

1	2	3	4	5	6	7
		pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
78	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la tavan	m2	112,4000	16,484 7,532	1 852,813 846,597
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	112,4000	29,184 20,713	3 280,304 2 328,141
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	112,4000	2,670 1,130	300,086 126,990
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual si glafuri	m2	115,4000	27,997 20,713	3 230,854 2 390,280
82	CI22B	Placaj din placute de ceramica la pereti	m2	4,5000	161,168 62,139	725,255 279,625
83	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	3,4500	36,133 21,843	124,658 75,358
		<i>Total</i>	Lei			16 832,060
		Total Pereti Inclusiv salariu				16 832,060 10 949,427
		3.4. Pereti despartitori				
84	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica	m2	26,0400	488,692 45,192	12 725,539 1 176,799
85	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa 1-buc.Parte de sus - fereastră	m2	15,9000	110,893 50,088	1 763,196 796,396
		<i>Total</i>	Lei			14 488,735

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				14 488,735 1 973,195
		3.5. Pardoseli				
86	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,1000	299,483 37,283	1 527,365 190,145
87	IzF11B	Strat termoizolant la pardosele,executat cu cheramzit	m3	7,6500	379,633 60,633	2 904,189 463,839
88	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	132,6000	18,565 1,695	2 461,694 224,718
89	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp(Полы из простого бетона C 10/8 (Bc 10/B150),толщиной 10 см с непрерывной заливкой,с выравниванием,впомещениях площадью более 16 м2)	m2	51,0000	112,015 33,894	5 712,765 1 728,594
90	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	51,0000	89,103 8,812	4 544,274 449,434
91	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	51,0000	63,762 26,362	3 251,862 1 344,462
92	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	51,0000	210,014 109,214	10 710,714 5 569,914
		<i>Total</i>	Lei			31 112,863
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				31 112,863 9 971,106
		3.6. Usi				
93	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	8,8000	1 115,930 30,505	9 820,181 268,441

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv 1*2.2-4buc				
94	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente	m2	3,7400	1 259,268 57,243	4 709,663 214,090
		<i>Total</i>	Lei			14 529,844
		Total Usi Inclusiv salariu				14 529,844 482,531
		<i>Total</i>	Lei			89 117,093
		Total Biroul 9 Inclusiv salariu				89 117,093 28 889,653
		4. Biroul 8				
		4.1. Demontari				
95	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) 0.9*2.1-1 buc	m2	1,8900	15,817 15,817	29,894 29,894
96	RpCO56C	Demontari din lemn, dulapuri incorporate	m2	3,7400	9,415 9,415	35,212 35,212
97	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2	73,5200	10,768 10,168	791,678 747,566
98	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	51,0000	9,245 8,285	471,506 422,546
99	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	35,777 35,777	35,777 35,777
100	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	1,5000	11,298 11,298	16,947 16,947
		<i>Total</i>	Lei			1 381,014
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 381,014 1 287,942
		4.2. Tavane				
101	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	51,0000	211,227 82,852	10 772,577 4 225,452
		<i>Total</i>	Lei			10 772,577
		Total Tavane Inclusiv salariu				10 772,577 4 225,452

1	2	3	4	5	6	7
		4.3. Pereti				
102	CD70A	Zidarie peretelui dispartitor in coridordin blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,7500	966,604 158,021	724,953 118,516
103	CF15A	Tencuieli interioare executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti	m2	3,7400	92,301 64,022	345,206 239,443
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact	m2	73,5200	4,680 1,130	344,059 83,063
105	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	73,5200	60,843 45,945	4 473,191 3 377,891
106	CF50B	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. pereti din g/c	m2	63,3680	60,843 45,945	3 855,515 2 911,457
107	CF51B k-2	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-63,6800	24,046 18,077	-1 531,239 -1 151,131
108	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la tavan	m2	137,2000	16,484 7,532	2 261,618 1 033,390
109	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	137,2000	29,184 20,713	4 004,071 2 841,823
110	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	137,2000	2,670 1,130	366,297 155,009
111	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	140,2000	27,997	3 925,180

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual si glafuri			20,713	2 903,963
112	CI22B	Placaj din placute de ceramica la pereti	m2	4,5000	161,168 62,139	725,255 279,625
113	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	3,4500	36,133 21,843	124,658 75,358
		<i>Total</i>	Lei			19 618,764
		Total Pereti Inclusiv salariu				19 618,764 12 868,407
		4.4. Pereti despartitori				
114	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton , in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica	m2	44,0400	488,692 45,192	21 521,995 1 990,255
		<i>Total</i>	Lei			21 521,995
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				21 521,995 1 990,255
		4.5. Pardoseli				
115	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,1000	299,483 37,283	1 527,365 190,145
116	IzF11B	Strat termoizolant la pardosele,executat cu cheramizit.	m3	7,6500	379,633 60,633	2 904,189 463,839
117	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	132,6000	18,565 1,695	2 461,694 224,718
118	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C 10/8 (Bc 10/B150),толщиной 10 см с непрерывной заливкой,с выравниванием,впомещениях площадью более 16 м2)	m2	51,0000	112,015 33,894	5 712,765 1 728,594
119	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare	m2	51,0000	89,103	4 544,274

1	2	3	4	5	6	7
		"Nivelir": grosime 10mm			8,812	449,434
120	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	51,0000	63,762 26,362	3 251,862 1 344,462
121	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	51,0000	210,014 109,214	10 710,714 5 569,914
		<i>Total</i>	Lei			31 112,863
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				31 112,863 9 971,106
		4.6. Usi				
122	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 1*2.2-4 buc	m2	8,8000	1 115,930 30,505	9 820,181 268,441
123	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente	m2	3,7400	1 259,268 57,243	4 709,663 214,090
		<i>Total</i>	Lei			14 529,844
		Total Usi Inclusiv salariu				14 529,844 482,531
		<i>Total</i>	Lei			98 937,057
		Total Biroul 8 Inclusiv salariu				98 937,057 30 825,693
		5. Lucrari electrice				
124	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti	m	50,0000	3,766 3,766	188,300 188,300
125	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	50,0000	23,112 16,947	1 155,600 847,350
126	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	10,0000	8,285 8,285	82,852 82,852

1	2	3	4	5	6	7
127	RpEC16A	Demontat 1 de priza si intrerupator	buc	5,0000	34,647 34,647	173,236 173,236
128	RpEE03A	Montarea prizelor electrice	buc	14,0000	48,200 11,675	674,794 163,444
129	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare	buc	13,0000	40,533 10,168	526,932 132,187
130	RpEE02A	Montarea corpuri de iluminat multiple complet echipate LED	buc	20,0000	40,693 10,168	813,864 203,364
131	RpED07A	Montarea cablurilor electrice cu izolatie in manta din PVC,3x2.5	m	75,0000	27,084 4,519	2 031,277 338,940
132	RpEE09A	Montarea automate , pina la 25 A	buc	6,0000	139,988 31,258	839,927 187,547
		<i>Total</i>	Lei			6 486,782
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				6 486,782 2 317,220
		6. Apa,canalizare interioara				
133	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal 1 buc in WC. 6 buc in cabinete	buc	7,0000	832,748 86,618	5 829,236 606,326
134	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	7,0000	572,139 62,139	4 004,973 434,973
135	RpSC24B	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	2,0000	1 402,499 222,194	2 804,998 444,388
136	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	43,5000	35,104 11,298	1 527,024 491,463

1	2	3	4	5	6	7
137	RpSB11B2	Montarea ramificatiei duble din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm Cot	buc	8,0000	56,140 29,375	449,122 234,998
138	RpSB11B2	Montarea ramificatiei duble din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm Teu	buc	8,0000	56,140 29,375	449,122 234,998
139	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	7,0000	38,376 14,311	268,631 100,176
140	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Teu	buc	3,0000	39,622 24,856	118,867 74,567
141	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Cot	buc	3,0000	39,622 24,856	118,867 74,567
142	RpSB13G	Montare tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	43,5000	43,164 18,830	1 877,634 819,105
143	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	45,0000	51,718 11,675	2 327,292 525,357
144	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	9,0000	79,533 13,558	715,793 122,018
145	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 100l	buc	1,0000	120,512 120,512	120,512 120,512

1	2	3	4	5	6	7
146	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in transee	m3	15,0000	116,746 116,746	1 751,190 1 751,190
147	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	3,0000	381,723 22,973	1 145,168 68,918
148	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	30,0000	57,939 32,388	1 738,181 971,628
149	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm	m	4,0000	35,594 11,298	142,375 45,192
150	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,5000	11,675 11,675	122,583 122,583
151	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	10,5000	28,945 28,245	303,922 296,572
152	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in camine	m3	5,0000	116,746 116,746	583,730 583,730
153	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,4000	1 715,471 616,871	2 401,659 863,619
154	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana KII-10	put	1,0000	350,000 0,000	350,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
155	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana KII-10-9	put	4,0000	400,000 0,000	1 600,000 0,000
156	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana KIIII 1-10-1	put	1,0000	350,000 0,000	350,000 0,000
157	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	1,0000	1 194,382 30,881	1 194,382 30,881
158	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint pentru amenajarea terenului sub tombiroane	m3	7,5000	116,746 116,746	875,595 875,595
159	DA06A1	Strat de pietris	m3	4,5000	374,848 43,309	1 686,816 194,891
160	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	10,5000	1 216,437 218,428	12 772,589 2 293,494
161	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	16,1500	146,922 64,022	2 372,789 1 033,955
162	CC02F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	98,7000	11,154 0,904	1 100,884 89,209
		Total	Lei			51 103,934
		Total Apa,canalizare interioara Inclusiv salariu				51 103,934 13 504,905
		7. Copertina,pandus				

1	2	3	4	5	6	7
163	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	0,5400	99,798 99,798	53,891 53,891
164	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,2000	28,570 27,870	5,714 5,574
165	CL10D	Podeste constructii metalice platforme metalice la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura	t	0,5000	26 581,948 1 694,698	13 290,974 847,349
166	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	9,1000	146,922 64,022	1 336,990 582,600
167	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,1000	1 117,202 169,470	1 228,922 186,417
168	CG17D	Placarea pandusului din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	10,5000	194,950 94,150	2 046,974 988,575
169	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti	m	12,0000	75,961 33,894	911,532 406,728
170	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	0,5000	232,396 153,276	116,198 76,638
171	IzD03B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat	t	0,5000	122,362	61,181

1	2	3	4	5	6	7
		de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina			59,502	29,751
172	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare Sub stilpii copertinei	m3	0,5100	99,798 99,798	50,897 50,897
173	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,2000	28,570 27,870	5,714 5,574
174	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,2000	25 112,075 1 506,400	5 022,415 301,280
175	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	6,5000	173,698 43,309	1 129,035 281,508
176	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	5,0000	141,346 11,298	706,731 56,490
177	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	7,5000	135,191 13,181	1 013,934 98,858
		<i>Total</i>	Lei			26 981,102
		Total Copertina,pandus Inclusiv salariu				26 981,102 3 972,130
		8. Diverse				
178	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	13,0000	47,075 47,075	611,975 611,975
179	TRI1AA08 C3	Descarcarea materialelor de constructie din auto	t	13,0000	9,415 9,415	122,395 122,395

1	2	3	4	5	6	7
180	TRI1AA05 C3	Incarcarea gunoiului, in auto	t	13,0000	22,596 22,596	293,748 293,748
181	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autocamioane la distanta 25 km	t	25,0000	12,500 0,000	312,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 340,618
		Total Diverse Inclisiv salariu				1 340,618 1 028,118

		Total	Lei	344 262,63
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	24 909,68
		Transportare materialelor	10 %	22 724,96
		Total		391 897,27
		Cheltueli de regie	14,5 %	56 825,10
		Beneficiu de deviz	6 %	26 923,35
		Total		475 645,72
		TVA	20 %	95 129,14
		Total		570 774,86
		Total deviz: Inclisiv salariu		570 774,86 110 709,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)